Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Martes, 7 de octubre de 2025 Pagina 25358

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Formacion Profesional

4668 Resolucion de 25 de septiembre de 2025 de la Secretaria
General de la Consejeria de Educacion y Formacion Profesional
por la que se dispone la publicacion en el Boletin Oficial de la
Region de Murcia de la prorroga del convenio de colaboracion
entre la Comunidad Auténoma de la Regiéon de Murcia, a través
de la Consejeria de Educacion y Formacion Profesional y la
Organizaciéon Nacional de Ciegos Espaiioles (ONCE), para el
desarrollo de medidas de atencion educativa al alumnado con
ceguera o deficiencia visual grave.

Visto la prérroga del convenio de colaboracién entre la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia, a través de la Consejeria de Educacién y Formacién
profesional y la Organizacion Nacional de Ciegos Espafoles (ONCE), para
el desarrollo de medidas de atencidon educativa al alumnado con ceguera o
deficiencia visual grave, suscrita el 24 de septiembre de 2025, y teniendo en
cuenta que tanto el objeto del convenio como las obligaciones establecidas en el
mismo regulan un marco de colaboracion que concierne al interés publico de esta
Consejeria.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28
de diciembre, de organizacién y régimen juridico de la Administraciéon Publica
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, asi como en el articulo 14
del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro
General de Convenios y se dictan normas para la tramitacién de los convenios en
el ambito de la Administracién Regional de Murcia.

Resuelvo:

Ordenar la publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia de
la prorroga del convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la
Regidn de Murcia, a través de la Consejeria de Educacion y Formacion Profesional
y la Organizacién Nacional de Ciegos Espafioles (ONCE), para el desarrollo de
medidas de atencion educativa al alumnado con ceguera o deficiencia visual
grave, suscrita en fecha 24 de septiembre de 2025, que se inserta a continuacion.

Murcia, 25 de septiembre de 2025.—La Secretaria General, Carmen Maria
Zamora Parraga.

NPE: A-071025-4668



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Martes, 7 de octubre de 2025 Pagina 25359

Prorroga del convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia, a través de la Consejeria de Educacion y
Formacion Profesional y la Organizacion Nacional de ciegos Espaiioles
(ONCE), para el desarrollo de medidas de atenciéon educativa al
alumnado con ceguera o deficiencia visual grave

Intervienen

De una parte, el Excmo. Sr. D. Victor Javier Marin Navarro, Consejero de
Educacion y Formacion Profesional de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia, nombrado por Decreto del Presidente n.° 26/2024, de 15 de julio,
actuando en representacién de ésta para la firma del presente acuerdo y en virtud
del articulo 16.2.a) y fi) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y
Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

Y de otra, el Sr. D. Juan Carlos Morejon de Girén Bascufiana, Delegado
Territorial en Murcia de la Organizacion Nacional de Ciegos Espafioles en Murcia
(ONCE), con C.I.F.: G-72872815, especialmente autorizado para la firma del
presente acuerdo de prorroga del convenio en virtud del Poder especial otorgado
ante el Notario de Madrid D. Enrique-Javier de Bernardo Martinez-Pifieiro, con
fecha 31 de enero de 2023, con el nUmero cuatrocientos sesenta y cuatro de su
protocolo.

Las comparecientes, en la representaciéon que ostentan, se reconocen
reciprocamente capacidad legal suficiente para suscribir la presente prérroga, y
a tal efecto

Exponen

Primero.- Que con fecha 5 de octubre de 2021 se suscribe Convenio de
Colaboracién entre la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia a través de
la Consejeria de Educacién y Cultura (actualmente Consejeria de Educaciéon y
Formacion Profesional) con la Organizacién Nacional de Ciegos Espafioles (ONCE),
para el desarrollo de medidas de atencidon educativa al alumnado con ceguera o
deficiencia visual grave.

Segundo.- Que el citado convenio establece expresamente en su
clausula décima que el mismo “surtird efectos desde el momento de su firma
y se extenderd su vigencia durante 4 afos, pudiendo prorrogarse por acuerdo
unanime de las partes firmantes por un periodo de hasta 4 afios adicionales”.

Tercero.- Que tanto la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, por
una parte, a través de la Consejeria de Educacién y Formacién Profesional, y
por otra, la Organizacion Nacional de Ciegos Espafioles (ONCE), coinciden en
declarar el interés de este convenio en el cumplimiento del articulo 48.3 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, que establece
la colaboracion para el logro de un fin comun, contribuyendo a la realizaciéon de
actividades de utilidad publica, por lo que estan interesados en prorrogar este
Convenio por otro periodo adicional de 4 afios.

Cuarto.- Que de conformidad a lo dispuesto en la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion Publica de
la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en los articulos 5 a 8 y en el
Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de
Convenios y se dictan normas para la tramitacion de éstos en el &mbito de la

NPE: A-071025-4668



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Martes, 7 de octubre de 2025 Pagina 25360

Administracion Regional, y estando ambas partes conformes en la formalizacidn
de la prorroga,

Acuerdan

Declarar expresamente prorrogada la duracién del convenio de colaboracién
suscrito entre la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, a través de la
Consejeria de Educacion y Cultura (actualmente Consejeria de Educacién y
Formacion Profesional) con la Organizacién Nacional de Ciegos Espafioles (ONCE),
para el desarrollo de medidas de atencién educativa al alumnado con ceguera o
deficiencia visual grave, por un plazo de cuatro anos adicionales, a contar desde
la finalizacion del plazo de vigencia del mismo.

En todo lo no estipulado expresamente en la presente Prdorroga se estara a lo
establecido en el Convenio, el cual las partes expresamente ratifican y del que el
presente documento forma parte integrante e inseparable.

Y en prueba de conformidad, suscriben el presente Acuerdo, y para que
quede constancia firman las partes la presente prérroga a un solo efecto, en el
lugar y en las fechas de firma electrénica, tomandose como fecha de formalizacién
del presente documento la fecha del dltimo firmante.

Murcia, 24 de septiembre de 2025.—Por la Comunidad Autéonoma de la
Regién de Murcia, el Consejero de Educacion y Formacion Profesional, Victor
Javier Marin Navarro.—Por la Organizacion Nacional de Ciegos Espafioles (ONCE),
el Delegado Territorial en Murcia, Juan Carlos Morejon de Girén Bascufiana.

NPE: A-071025-4668 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	7488/2025	Resolución (R-1151/225) de 25 de septiembre de la Universidad de Murcia, por la que se convocan concursos de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
	7487/2025	Resolución (R-1152/2025) de 25 de septiembre de la Universidad de Murcia por la que se convocan concursos de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
	7475/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1154/2025 de 25 de septiembre, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	7493/2025	Resolución (R-1157/2025) de la Universidad de Murcia de 25 de septiembre por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los cuerpos docentes universitarios.
	7492/2025	Resolución (R-1158/2025) de la Universidad de Murcia de 25 de septiembre por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los cuerpos docentes universitarios.
	7491/2025	Resolución (R-1159/2025) de la Universidad de Murcia de 25 de septiembre por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los cuerpos docentes universitarios.
	7490/2025	Resolución (1160/2025) de 25 de septiembre de la Universidad de Murcia, por la que se convocan concursos de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
	7489/2025	Resolución (R-1161/2025) de septiembre de 2025, de la Universidad de Murcia por la que se convocan concursos de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
	7501/2025	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1156/2025 de 25 de septiembre, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7496/2025	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 3 de agosto de 2020 (BORM n.º 183, de 08-08-2020), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el proc
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	7712/2025	Extracto de la Resolución de 24 de septiembre de 2025, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos y misiones comerciales. Misión Comercial Directa
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	7695/2025	Extracto de la Resolución de 30 de septiembre de 2025 de la Directora del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria del año 2025 para la concesión de subvenciones del Programa inserción laboral a través de ob
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	7777/2025	Primera convocatoria de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes para la concesión de subvenciones de concurrencia especial del programa “Bono Turístico de la Región de Murcia 2025-2026” para incentivar la demanda de servicios turí
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	7477/2025	Resolución de 25 de septiembre de 2025 de la Secretaria General de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la prórroga del convenio de colaboración e
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	6541/2025	Anuncio de la Dirección General de Industria, Energía y Minas sobre inicio de expediente de declaración de demasía a la concesión directa de explotación denominada “Los Tres Santos”, con nº 22.047, para recursos de la Sección C), y denominada “D
	7764/2025	Anuncio de la Resolución de la Secretaría General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se emite Declaración de Impacto Ambiental AAI20240005 relativa al Proyecto de Modificación Sustancial de planta de producció
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	7364/2025	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre aprobación técnica definitiva proyecto 03/25 de mejora del abastecimiento a Villanueva del Río Segura y Archena (Mu/Varios) y declaración de necesidad de ocupación de los bienes y dere
	IV. Administración Local
	Abanilla
	7494/2025	Aprobación provisional expediente modificación presupuestaria 10/2025.
	Lorca
	7440/2025	Acuerdos de Junta de Gobierno Local de fecha 19 de septiembre de 2025, relativos a lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos, composición de tribunal calificador y fecha de comienzo del concurso-oposición convocado para la provisión 
	Molina de Segura
	7084/2025	Aprobación inicial del Plan Parcial Industrial Genérico Molina 2 “ZI1-M2” junto con el Programa de Actuación, promovido por Profu, S.A., expte. 2024/251.
	7085/2025	Aprobación inicial del Plan Parcial Industrial Genérico Molina 3 “ZI1-M3” junto con el Programa de Actuación, promovido por Profu, S.A., Expte. 2023/2593. 
	7148/2025	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante oposición libre, de una plaza de Técnico/a de Protocolo del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	7149/2025	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de una plaza de Veterinario/a del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	Murcia
	6540/2025	Aprobación definitiva del Proyecto de División de la Unidad de Actuación “B” del Plan Especial PH-Az1 de Algezares, en dos ámbitos, UA “B1” y UA “B2” (Gestión-Concertación Directa: 016GD23 – GF. 2023/00403/000102).
	7482/2025	Aprobación inicial de expte. 2025/CE07 de crédito extraordinario.
	7483/2025	Aprobación definitiva de Exptes. 2025/CE-CF05 y 2025/CE-SC06 de modificaciones presupuestarias.
	San Javier
	7220/2025	Anuncio de información pública del Ayuntamiento de San Javier en relación con el expediente nº 16939/2025 de investigación de oficio de un camino.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-10-06T14:00:20+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



